Instituti Barleti pér ¥erkim dhe Zhvillim (BIRD)

1. Informacion Bazé

e Viti i Themelimit: 04/02/2009

e Statusi Ligjor: Organizaté joqeveritare, [OJQ]

o Selia Qendrore: Rruga “Sami Frashéri” Nr. 41, 1019, Tirané
e Fagja e Internetit: https://bird.al/

o Email kryesor i organizatés: Email: director.bird@umb.edu.al
e Telefoni kryesor i organizatés: +355682250276

2. Misioni

Instituti Barleti pér Kérkim dhe Zhvillim ka pér mision té promovojé zhvillimin e
géndrueshém pérmes kérkimit shkencor, inovacionit dhe pérfshirjes s¢ komunitetit
né hartimin e pelitikave. Ai mbéshtetet né vlera té transparencés, bashképunimit
dhe pérmirésimit t&€ vazhdueshém.

%, Vizioni (Opsionale)

BIRD synon té ndikojé afatgjaté né ndértimin e njé€ shogérie té informuar, té
géndrueshme dhe gjithépérfshirése, ku politikat dhe praktikat zhvillimore
mibéshteten né evidenca shkencore, pjesémarrje qytetare dhe inovacion.

4. FPushat Kryesore té Fokusit

e Mbrojtja e Mjedisit

» Biodiversiteti

e Zbutja e Ndryshimeve Klimatike
o Mbetjet

» Eficienca energjitike

5. Aktivitetet/Programet Xryesore

o Pérmirésimi i Sistemnit té Menaxhimit té Mbetjeve té Rrezikshme Shtépiake.
Projekti éshté bazuar né dy shtylla kryesore: (1) zhvillimin dhe prezantimin e
inovacioneve dhe aplikacioneve digjitale (online) né menaxhimin e mbetjeve té
rrezikshme shtépiake (HHWM), dhe (2)pérmirésimin e modeleve té sjelljes sé té
rinjve ndaj mbetjeve té rrezikshme pérmes edukimit dhe trajnimit (krijimi i

Programit té Rehabilitimit té Laboratoréve Shkolloré té Tiran€s).
s ReeHub+ Qéllimi kryesor i REEHUR+ ishte rritja e eficiencés energjetike té
ndértesave publike brenda zonés s? Programit, pérmes njé rrjeti gendrash




Instituti Barleti pér Kérkim dhe Zhvillim (BIRD)
(hubs), duke mundésuar trajnimin e menaxheréve t€ ndértesave mbi masat pér

eficiencé energjetike.

s Smart Tour. SMART TOUR synon mbrojtjen, ruajtien dhe zhvillimin e
trashégimisé kulturore té zonés ndérkufitare, duke promovuar furizmin e
géndrueshém dhe duke nxitur rritjen ekonomike pérmes krijimit té
destinacioneve té turizmit pérvojé inovative, mjeteve té TIK-ut dhe produkteve té
markuara qé pérfshijné site, partneré dhe rrugé kulturore ndérkufitare

6. Shtrirja Gjeografike

Edhe pse zyra gendrore e Institutit Barleti pér Kérkim dhe Zhvillim (BIRD) ndodhet
né Tirané, organizata ka shtriré aktivitetin e saj né njé pjes€ té konsiderueshme té
territorit t& Shqipérisé — nga lugina e Vjosés né jug deri né Valboné né veri, duke
pérfshiré qytete si Berati, Kruja, Durrési Lezha, Shkodra, etj. Gjithashtu, BIRD ka
kontribuar né projekte me pérmasa kombétare, sic éshté Hartimi i Strategjisé
Kombétare té Biodiversitetit.

7. Udhéheqgja
Drejtori Ekzekutiv/CEO: Prof. Dr. Aleksander Xhuvani

8. Partneritetet dhe Bashképunimet (Opsionale)

Gjaté periudhés sé funksionimit té tij, BIRD ka zhvilluar partneritete t& shumta me
organizata homologe kombétare dhe ndérkombétare. Kjo déshmohet mé sé miri nga
suksesi né fitimin e disa projekteve té réndésishme rajonale, pérfshiré dy projekte
ndérkufitare (IPA Cross-Border) me Malin e Zi, katér projekte trilaterale me [taliné
dhe Malin e Zi, njé projekt ndérkufitar me Greginég, si dhe njé projekt trilateral me
Bosnje-Hercegovinén dhe Serbing, i financuar nga Késhilli pér Bashképunim
Rajonal (RCC — Balkan Regional Cooperation Council), ndér té tjera.

9. Ndikimi (Opsionale)
Theksoni ndonjé rezultat té matshém, statistika, ose arritje t€ réndésishme. Pér

shembull:

[Numri] i njerézve té pérfshiré né x aktivitet
o [Numri] i peméve t& mbjella

[Numri] i politikave té influencuara
o Etj.

10. Lajmet e Fundit/Cmimet (Opsionale)
Cdo zhvillim i fundit, cmime ose shfagje né media pér organizatén.




